Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAED-201**

## Guidance and Counselling निर्देशन एवं परामर्श

M.A. Education (MAED-10/12/16/17)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is organizational planning of guidance and counselling? Explain the meaning and approaches of guidance and counselling.

निर्देशन और परामर्श की संगठनात्मक योजना क्या है? निर्देशन एवं परामर्श के अर्थ और उपागम को स्पष्ट कीजिए।

**2.** Describe the different types of counselling. Explain its importance.

परामर्श के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए। इसके महत्त्व की व्याख्या करें।

- **3.** What is conflict? Describe its major types. Write a short note on solution for avoiding conflict.
  - अर्न्तद्वन्द क्या है? इसके प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए। अर्न्तद्वन्द से बचने के उपाय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- **4.** Discuss the type of intelligence. What is the utility of intelligent tests in guidance and counselling?
  - बुद्धि के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए। निर्देशन और परामर्श में बुद्धि परीक्षण की क्या उपयोगिता है?

**5.** Classify the types of interview schedule. Explain the utility of interview method in guidance and counselling.

प्रश्नावली के प्रकारों का वर्गीकरण कीजिए। निर्देशन और परामर्श में प्रश्नावली विधि की उपयोगिता बतायें।

## SECTION-B/( खण्ड-ख ) (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What do you understand by agencies of guidance and counselling?

निर्देशन और परामर्श की सेवाओं से आप क्या समझते हैं?

2. Explain the various counselling approaches.

परामर्श के विभिन्न उपागमों को स्पष्ट कीजिए।

**3.** Write five points on modern trends of guidance and counselling.

निर्देशन और परामर्श की आधुनिक प्रवृत्ति पर पाँच बिन्दु लिखिये।

**4.** Describe the major characteristics of mentally healthy people. मानसिक रूप से स्वस्थ व्यक्तियों की विशेषताएँ बतायें। **5.** What is aptitude? Explain the different types of attitude tests.

अभिक्षमता क्या है? अभिक्षमता परीक्षण के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

**6.** What is the role of teacher in helping children with special needs.

विशेष आवश्यकताओं वाले छात्रों की सहायतार्थ शिक्षक की भूमिका क्या है?

- **7.** Write a short note on any two tests:
  - (a) Creativity.
  - (b) Personality and
  - (c) Intelligence.

इनमें से किसी दो परीक्षण के विषय में संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिये:

- (क) सृजनात्मकता
- (ख) व्यक्तित्व और
- (ग) बुद्धि।
- **8.** What is frustration? How to find out its solution.

कुन्ठा क्या है? इसका समाधान कैसे किया जा सकता है।